
令和７年７月７日 

介護・福祉事業所 

代表者 各位 

一般社団法人滋賀県介護老人保健施設協会 

代表理事   青木 裕彦 

（ 公 印 省 略 ） 

 

生活機能向上支援事業 事例検討会 

「その痛み 職場と一緒に改善しよう ～Good-Bye 腰痛～ 」 開催について 

謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は当協会の運営にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

さて、当協会が実施する滋賀県委託事業 「生活機能向上支援事業」では、平成 27 年度より、よりよい

介護を目指し、滋賀県内の介護・福祉事業所からの依頼に対し、出前講座（ウーバー ・クチャーー）と

して、当会会員の介護老人保健施設に在籍するリハビリ専門職員を派遣し、専門的見地から様々な現場

のお悩みに対して助言、指導を行っております。 

本年度も、これまでの実績（令和６年度は約 80 回実施）を受け、引き続き滋賀県より委託事業とし

て、受講申込を受け付けているところです。 

この度は、過去の事例や労災の観点からも多くの事業所が課題として掲げる「腰痛」にフォーカスし、

事例発表や体操の紹介などを通して、腰痛について職場全体で考え、環境改善に繋げていただくことを 

目指し、下記の通り事例検討会を開催する運びとなりました。 

ご多忙とは存じますが、ぜひ事業所の皆様でご参加いただきたくご案内いたします。 

謹白 

記 

 

日    時 ： 令和７年 9 月５日（金） 14：00～ （ 13：30～ 受付開始 ） 

場    所 ： キラリエ草津  

草津市立市民総合交流センター  6F 大会議室 

〒525-0032 滋賀県草津市大路二丁目 1 番 35 号 

内    容 ： 事例発表（ 腰痛、腰痛予防 ）、実技体験、生活機能向上支援事業の説明 

参加登録 ： Google フォームよりご登録ください  

            右の QR コードを読み込むか 

             https://x.gd/LTmJL へアチセスしてご登録ください 

            ※複数でのお申込み可  

→ フォーム内で参加人数をご登録ください 

申込期日 ： 令和 7 年 8 月 25 日（月） 17：00 まで 

以上  



実は腰痛は職場の環境で改善されたり
体の使い方で予防出来ることがあります

現職のリハビリ職員の専門的な視点で
“明日からの業務に活かせる体の使い方”や    

“腰痛予防”について事例を交えてお話します

これを機に 職場全体で考えて
腰痛と“Good-Bye”しませんか

日時：２０２５年 ９月５日（金）
          １４：００～（１３：３０受付開始）

場所：キラリエ草津  大会議室

内容： 腰痛に関する事例発表
           実技体験（腰痛予防） など

申込：Googleフォームより登録

          右のQRコードを読み込むか
          https://x.gd/LTmJL へアクセスして
         ご登録ください

受
け
て
良
か
っ
た
ぁ

明
日
か
ら
や
っ
て
み
よ
～

ご不明な点等ございましたら下記までお問合せください

               一般社団法人滋賀県介護老人保健施設協会 事務局（担当 東）

               TEL  077-599-4601 / Email shiga.intl@lake.ocn.ne.jp

参加
費無
料

滋賀県委託事業 生活機能向上支援事業

その痛み職場と一緒に改善しよう

Good-Bye★腰痛


	スライド 1

